
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione – Ufficio I 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere all’affidamento di Campionati per 

l’anno 2023/2024 a soggetti esterni dotati di competenze e professionalità negli specifici settori di 

intervento attraverso bandi di gara a procedura ristretta; 

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del decreto legislativo. 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’Avviso pubblico di indizione delle gare che invita qualsiasi operatore economico dotato dei 

requisiti di partecipazione a presentare domanda di partecipazione ai successivi bandi; 

 

VISTI i singoli Capitolati tecnici, pubblicati sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito unitamente 

alla presente Determina a presentare domande di partecipazione, che costituiscono parte integrante della 

determina; 

 

CONSIDERATO che l’avvio delle attività da parte dei soggetti organizzatori è articolato e complesso in 

quanto ogni Campionato prevede da due a tre fasi per la selezione dei partecipanti alla competizione 

Nazionale e in alcuni casi anche una fase internazionale; 

 

CONSIDERATA la necessità per i soggetti organizzatori di procedere con congruo anticipo 

all’espletamento di una serie di adempimenti quali ad esempio individuare e prenotare alberghi e sedi di 

ristorazione per un numero consistente di persone, organizzare le selezioni di istituto, regionali e 

nazionali, individuazione delle sedi in cui si svolgeranno le varie prove delle diverse fasi, individuazione 

delle sedi in cui si svolgeranno gli stage di formazione per il personale docente coinvolto; 

 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività propedeutiche connesse all’organizzazione 

dei servizi per ciascun Campionato per i motivi suindicati; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo onnicomprensivo fissato per ogni campionato è inferiore alla 

soglia comunitaria; 

DETERMINA 

1. di procedere ai sensi dell’art. 72 comma 6 del decreto legislativo 36/2023 mediante procedura ordinaria 

ristretta con termini abbreviati previo invito di almeno cinque operatori economici per ogni Campionato, 

scelti in base alla verifica dei requisiti sia tra quelli che hanno presentato domanda di partecipazione sia 

tra quelli che possiedono conclamate competenze nei settori di intervento; 

 

2. di pubblicare l’avviso pubblico per la partecipazione di operatori economici ai seguenti Campionati: 

 

• Campionati di Lingue e civiltà classiche 

• Campionati di Italiano 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione – Ufficio I 
 

• Campionati di Filosofia 

• Campionati di Robotica 

• Campionati delle Scienze Naturali 

• Campionati di Problem Solving   

• Campionati di Matematica 

• Campionati di Informatica 

• Campionati Giochi della Chimica 

• Campionati di Astronomia  

• Campionati di Fisica 

• Campionati di Pasticceria 

• Campionati di Economia e finanza 

3. di fissare i singoli importi come indicati nei capitolati tecnici allegati, che costituiscono parte integrante 

della presente determina; 

 

4. di approvare la documentazione di gara; 

 

5. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura il Dirigente dell’Ufficio I; 

 

6. che all’esito dell’individuazione di almeno 5 soggetti per ogni Campionato l’ufficio preposto 

predisporrà i relativi bandi di gara; 

 

7. che la relativa spesa per ogni Campionato graverà sul capitolo di bilancio 1331 pg 4. 

 

L’esito della procedura con tutta la documentazione annessa verrà comunicata all’organo di controllo per 

il relativo finanziamento. 

 

Si dispone la pubblicazione della presente determina per la selezione di almeno 5 soggetti da invitare per 

ogni bando a procedura ristretta. 

 

 

                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Dott. Fabrizio Manca 

 


		2023-07-17T16:12:41+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-07-18T10:03:59+0200
	protocollo




